
                                                       

1 
 

Oggetto: Rettifica provvedimento n. Repertorio 16157/2024 – Prot. 323041 del 17/12/2024 

di affidamento diretto per la stampa di pagine in eccedenza in riferimento al volume 

Medioevo e Rinascimento XXXV/2024 in relazione al fornitore 

CIG: B4DF74C075 

 
Il Direttore del Dipartimento 

 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e in particolare 

i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici; 

DATO ATTO che Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la Dott.ssa Annalisa Magherini 

la quale ha dichiarato l’assenza di conflitto di interessi; 

CONSIDERATO che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a contrarre 

individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

RICHIAMATI in particolare i principi di risultato (art. 1), fiducia (art. 2) e accesso al 

mercato (art.3); 

VISTA la Legge di bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145) e la successiva 

Circolare del MIUR del 25.06.2019 che permette, per beni/servizi di importo inferiore ad 

euro 5.000, di procedere con affidamenti diretti al di fuori del Mercato elettronico delle 

Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO il Decreto-legge n. 126 del 30.10.2019, art. 4 rubricato “Semplificazioni in materia 

di acquisti funzionali alle attività di ricerca”, come modificato in sede di conversione in 

legge (Legge 20 dicembre 2019 n. 159) e delle norme interne dell’Università degli Studi di 

Firenze; 



                                                       

2 
 

VISTO D.L. 19.05.2020 n. 34 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 

all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da Covid 

19” Capo IX Misure in materia di università e ricerca, art. 236 e relativa legge di 

conversione 17.07.2020 n. 77; 

VISTI lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di Amministrazione, 

Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale 

per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di 

Firenze, il Decreto Rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento 

dell’Università degli Studi di Firenze; 

RICHIAMATA la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici 

prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni 

appaltanti di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione 

dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate 

(PAD);   

VISTO il Comunicato del Presidente dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 

10.01.2024 che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per 

importi inferiori ad euro 5.000 utilizzando l'interfaccia web messa a disposizione dalla 

Piattaforma contratti pubblici- PCP Autorità fino al 30.09.2024 prorogato con il comunicato 

del 28 giugno 2024 fino al 31 dicembre 2024; 

ACQUISITO quindi legittimamente il CIG attraverso l'interfaccia web messa a disposizione 

dalla Piattaforma contratti pubblici di cui sopra; 

VISTO l’Accordo Editoriale Rep. 5622/2024 – Prot. n. 257377 del 22/10/2024 tra il Centro 

Studi sull’Alto Medioevo di Spoleto (C.I.S.A.M.) ed il Dipartimento di Lettere e Filosofia 

(DILEF) all’art 4.2., per cui il Dipartimento provvederà a corrispondere euro 3,50 + IVA al 

4% per ogni pagina eccedente le 350 pagine ed euro 90 + IVA al 4% per ogni sedicesimo 

eccedente della rivista Medioevo e Rinascimento; 



                                                       

3 
 

VISTO il provvedimento n. Repertorio 16157/2024 – Prot. 323041 del 17/12/2024 di 

affidamento diretto per la stampa di pagine in eccedenza in riferimento al volume 

Medioevo e Rinascimento XXXV/2024 

CONSIDERATO che i volumi sono pubblicati dalla Tipografia Tuderte s.r.l. quale tipografia 

incaricata di stampare la rivista Medioevo e Rinascimento per conto del C.I.S.A.M di 

€448,00 per le pagine in eccesso (IVA al 4%); 

TENUTO CONTO della necessità di affidare la stampa in eccedenza alla Tipografia 

Tuderte srl indicata da CISAM; 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa che graverà per € 465,92 (IVA al 4% 

inclusa), sui fondi relativi alla voce “cancelleria e stampe” del bilancio 58509 del 

Dipartimento di Lettere e Filosofia; 

DATO ATTO che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, co. 3-bis, del D.lgs. n. 81 del 

2008, non è necessario redigere il DUVRI e che in conseguenza non risulta necessaria la 

quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio di interferenza da 

corrispondere all’operatore economico; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.lgs.n. 36 del 2023 al 

presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del 

contratto; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. n. 36 del 2023, il contratto sarà stipulato, 

in forma scritta, mediante scrittura privata o per corrispondenza secondo l’uso  

 

Tutto quanto premesso   

 

DISPONE 

La rettifica dell’affidamento diretto per le pagine in eccedenza in riferimento al 
volume Medioevo e alla Tipografia TUDERTE s.r.l. Loc. Torresquadrata, 202 - 



                                                       

4 
 

06059 TODI PG - P.IVA 00654070549 per un prezzo di euro 448,00 (IVA al 4%) per 
un totale complessivo di €465,92. 

 
Il Direttore del Dipartimento  

Prof. Simone Magherini 

 

 


		2024-12-18T10:17:50+0000
	SIMONE MAGHERINI




